<sup>9</sup> Jakub prałat prepozyt łączycki i kanonik gnieźnieński.

<sup>10</sup> Marcin prałat archidiacon czerski i kanonik gnieźn.

<sup>11</sup> Lutek, Wojciech i Mikołaj kanonicy łączyccy.

<sup>1</sup> Jarosław arcybiskup gnieźnieński, jak przyp. 1 w dok. 1.

reditatem nostram et ecclesie nostre predictae Bednari<sup>2</sup> dictam vulgariter, prout in suis limitibus circumferencialiter est distincta, in districtu nostro Lovicensi, in fluvio Bzura prope Lovicz situatam, sub ratihabicione fratrum nostrorum Gneznensis Capituli, de iure Polonico in ius Theutonicum, Sredense videlicet, duximus transmendam, vendentes in eadem hereditate provido viro Stankoni filio Ioannis de Campina, iudicis pauperum nostrorum<sup>3</sup> sculteciam pro certa pecunie quantitate. Dedimus itaque et damus eidem Stankoni, nomine scoltecie et locacionis dicte hereditatis, tres mansos liberos, quos elegerit, ita tamen quod pro nobis adminus viginti mansos ibidem collocabit. Damus eciam eidem Stankoni terciam partem tabernarum, ortorum, iuramentorum et cuiuslibet iudicati, bancarum quoque carnificum, sutorum, pistorum et fabrorum terciam partem per ipsum Stankonem, suos liberos et successores legitimos libere perpetuo tenenda et pariter possidenda, donanda et eciam commutanda et vendenda, nostro tamen et nostrorum successorum de consensu. Volentes namque ut ipsa hereditas eo celerius [k. 34] valeat collocari, omnibus et singulis incolis in eadem locandis, a data presencium ad quatuor annos continue subsequentes, ab omnibus solucionibus, censu, decima et universis laboribus plenam et omnimodam concedimus libertatem, hoc nihilominus declarantes quod de agris iam cultis, durante libertate predicta, solvent nobis decimam manipulare in campis. Elapsa autem libertate prefata, maldratam quadruplicis frumenti, videlicet duas mensuras tritici, duas ordeï, quatuor siliginis et quatuor mensuras avene ac XII grossos Pragenses, vel estimacionem illorum incole supradicte ville de quolibet manso nobis nostrisque successoribus; rectori vero ecclesie, a quo divina audient et sacramenta ecclesiastica percipient, pro missalibus annonis per duos grossos eiusdem monete, annis singulis, in festo beati Martini Confessoris [11 XI] perpetuo solvere tenebuntur. Soltetus autem, qui pro tempore fuerit, tenebitur eidem rectori ecclesie per sex grossos monete pretacte solvere de quolibet manso suo libero in prenarato festo beati Martini, aut decimam manipulatim in campis singulis annis in perpetuum assignare. Insuper sepedictus soltetus et successores ipsius tenebuntur nobis et successoribus nostris exhibere servicia iuxta consuetudinem villarum ecclesie nostre predictae eodem iure locatarum. Quoniam autem iura Sredensia nobis sunt prorsus incognita, omnia iura, que commodum et utilitatem dominorum respiciunt, salva nobis et nostris successoribus per omnia reservamus. In quorum omnium testimonium et evidenciam pleniorum nostrum et Capituli nostri prelibati

<sup>2</sup> *Bednary wieś i parafia wtedy w dek. rawskim.*

<sup>3</sup> *Stanko syn Jana z Kompiny, sędziego (opiekuna) biednych przy kościele św. Jana w Łowiczu.*

sigilla presentibus sunt appensa. Actum et datum Lovicz in die Corporis Christi anno Domini millesimo tricentesimo quinquagesimo septimo, presentibus viris honorabilibus et discretis dominis: Ioanne decano et Nicolao cancellario Gneznensibus<sup>4</sup>, necnon Ioanne custode Poznaniensi<sup>5</sup>, Iaccone archidiacono, Luthkone, Nicolao, Alberto canonicis Lanciensibus<sup>6</sup> et aliis multis fidedignis. Scriptum est autem per manus Nicolai de Wolborzs notarii Curie nostre<sup>7</sup>.

## 23

## Lokacja wsi Domaniewice na prawie średzkim.

Łowicz, 9 czerwca 1357

Jarosław arcybiskup gnieźnieński, za zgodą kapituły metropolitalnej, przekazuje Olbrachtowi synowi swojego sędziego z Łowicza Jana wieś Domaniewice w dystrykcie łowickim do lokowania na prawie średzkim, sprzedaje wymienionemu za pewną sumę tamtejsze sołectwo, określając uposażenie i powinności sołtysa, przywileje i obowiązki osadników oraz własne rezerwacje.

**Oryginał** nie znany.

**Kopia:** Gniezno, Arch. Archidiec., Kopiariusz 6 opisany przy dok. 2, k. 15v—16. Wpisu dokonano ok. 1532 r. Tytuł wpisu: Ville Domaniewicze clavis eiusdem [Lovicensis].

**Ekscerpt:** Wizytacje dóbr arcybiskupstwa, s. 109—110. Stanowi on fragment akt z 1511 r.

**Publikuję** w oparciu o kopię.

In nomine Domini amen. Quoniam ea, que geruntur in tempore, simul labuntur cum tempore, nisi fuerint literarum testimonio cum annotatione testium posterorum noticie commendari, proinde nos Iaroslau de Bogoria divina providencia sancte Gneznensis ecclesie archiepiscopus<sup>1</sup> notum facimus universis, tam presentibus quam futuris, ad quorum noticiam devenerit scriptum presens, quod cupientes bona nostra et ecclesie nostre pro viribus in melius reformare, hereditatem infrascriptam, videlicet Domaniewice<sup>2</sup>, sitam in districtu nostro Lovicensi, iure Theuto-

<sup>4</sup> Jan prałat dziekan i Mikołaj prałat kanclerz gnieźnieńscy.

<sup>5</sup> Jan prałat kustosz poznański.

<sup>6</sup> Jacko prałat archidiacon oraz Lutek, Mikołaj i Wojciech kanonicy łączycy.

<sup>7</sup> Mikołaj z Wolborza notariusz Kurii arcybiskupiej.

<sup>1</sup> Jarosław arcybiskup gnieźnieński, jak przyp. 1 w dok. 1.

<sup>2</sup> Domaniewice wieś i parafia wtenczas w dek. rawskim.

nico, Sredensi videlicet, exposuimus ad locandum, vendentes Olbrachto filio Ioannis iudicis nostri Lovicensis<sup>3</sup>, sub ratihabicione fratrum nostrorum, Gneznensis videlicet Capituli, sculteciam in eadem pro certa pecunie quantitate, dantes sibi et suis liberis ac successoribus legitimis, nomine dicte scultecie, decimum mansum [liberum<sup>a</sup>] in dicta hereditate; qui mansi debent mensurari a cmetonum areis iuxta mensuram Sredensem ad longum, et quidquid fuerit ultra dictam mensuram, illud ad nostram mensam pertinebit. Damus [k. 16] eciam eidem Olbrachto et suis posteris terciam partem ortorum, tabernarum et vel macellorum, quotquot inibi locari poterunt, tercium denarium iuramentorum et cuiuslibet iudicati perpetuo possidenda. Preterea incolis hereditatis predicte a solutione census et decime trium annorum spacio, a data presencium computandorum, damus et concedimus omnimodam libertatem. Transactis autem tribus annis prefatis, incole hereditatis predicte, quilibet de suo manso, octo scotos grossorum nobis et ecclesie nostre Gneznensis, nomine domini, in festo beati Martini [11 XI] annis singulis, solvere perpetuis temporibus sint astricti. Et prout alie ville Polonicales decimam in campis manipulatim solvere consueverunt, sic ipsi eciam nobis in campis decimam manipulatim solvent. Rectori vero ecclesie ibidem in Domanievice, quilibet de suo manso, per duos grossos pro columbacione solvent. Ceterum predictus scultetus et sui posteri rectori ecclesie ibidem in Domanievice post suas araturas decimam in campis manipulatim solvent. Et quoniam iura Sredensia sunt nobis prorsus incognita, omnia iura, que commodum et honorem respiciunt dominorum, salva nobis et integra reservamus. In quorum testimonium et evidenciam pleniorum dicto Olbrachto presentes literas dari fecimus, nostri et dicti nostri Gneznensis Capituli sigillorum appensione munitas. Actum et datum Lovicz in crastino Corporis Cristi anno Domini millesimo tricentesimo quinquagesimo septimo, presentibus honorabilibus et discretis viris dominis: Ioanne decano Gneznensi<sup>4</sup>, Ioanne archidiacono Lancicienski<sup>5</sup>, Matthia Nirrtefamario [?]<sup>6</sup>, Venceslao procuratore Lovicensi ipsius domini archiepiscopi<sup>7</sup> et fratre Nicolao confessario<sup>b 8</sup> ac aliis pluribus fidedignis. Datum per manus notarii Ioannis Curie domini archiepiscopi memorati<sup>9</sup>.

<sup>a</sup> *Brak w kopii.*

<sup>b</sup> *W kopii confessore.*

<sup>3</sup> *Olbracht syn Jana arcybiskupiego sędziego w Łowiczu.*

<sup>4</sup> *Jan prałat dziekan gnieźnieński.*

<sup>5</sup> *Jan prałat archidiakon łęczycki.*

<sup>6</sup> *Maciej; wyraz drugi zniekształcony przez kopistę.*

<sup>7</sup> *Wacław prokurator (ekonom) włości łowickich arcybiskupa.*

<sup>8</sup> *Mikołaj zakonnik, spowiednik arcybiskupa a może również dworu.*

<sup>9</sup> *Jan notariusz Kurii arcybiskupiej.*

## 24

**Zmiana sołtysa na prawie średzkim we wsi Czerniew.**

Łowicz, 10 listopada 1357

Jarosław arcybiskup gnieźnieński oświadcza, że w jego obecności i za jego zgodą Miłko sołtys wsi arcybiskupstwa Czerniew (potem Karsznice) w ziemi łowickiej (lokowanej na prawie średzkim pewnie przez arcyb. Janisława, a może nawet Jakuba) zrezygnował z tegoż sołectwa na korzyść swojego wnuka Andrzeja; przy tej okazji wystawca dokumentu streszcza uprawnienia nowego sołtysa i obowiązki osadników.

**Oryginał** nie znany.

**Kopia:** Gniezno, Arch. Archidiec., Kopiarz 6, opis jak w dok. 2, k. 36—36v w nie drukowanym transumpcie Dobrogosta arcybiskupa gnieźn. z daty: Łowicz, 27 grudnia 1396 r., wciągniętym do księgi ok. 1532 (k. 36—37). Tytuł trans.: Advocacie in Carsnyce (Czyrnyvevo) clavis eiusdem [Lovicensis].

**Wzmianka:** *Wizytacje dóbr arcybiskupstwa*, s. 37.

**Publikuję** w oparciu o kopię.

In nomine Domini amen. Ne ea, que aguntur in tempore, simul cum tempore evanescent, sapientum decrevit auctoritas facta mortalium presentia scripture [k. 36v] testimonio cum annotatione testium posteriorum noticie commendare. Hinc est, quod nos Iaroslauus divina providencia sancte Gneznensis ecclesie archiepiscopus<sup>1</sup> notum facimus universis, tam presentibus quam futuris, noticiam presencium habituris, quod veniens ad presenciam nostram Milko verus scultetus de Czyrniewo<sup>2</sup>, non coactus, non compulsus nec per aliquem errorem, sed mera et libera voluntate eandem sculteciam suam Andree nepoti suo<sup>3</sup> resignavit libere cum omnibus iuribus et utilitatibus ad eandem pertinentibus, renuncians omni iure, quod sibi in eadem scultecia competeat aut competere possit quolibet in futurum, ita tamen quod idem Andreas Milkoni supradicto, avo suo, ad tempora vite sue teneatur honorifice ministrare necessaria, ipsum in domo conservando. Nos itaque ad petitionem eiusdem Milkonis resignationem ipsius huiusmodi ac iurium renunciacionem ratam et gratam habentes, ipsam in personam predicti Andree et suorum liberorum ac successorum legitimorum confirmamus tenore presencium perpetuo valituram. Ne autem idem Andreas scultetus super iuribus sue scoltecie aliquod dubium obtineret, iura ad eandem sculteciam partinencia, que memorato Milkoni primitus concessa fuerunt, duximus presen-

<sup>1</sup> Jarosław arcybiskup gnieźnieński, jak przyp. 1 w dok. 1.

<sup>2</sup> Miłko sołtys wsi Czerniew w parafii Złaków.

<sup>3</sup> Andrzej wnuk Miłka, następny sołtys.

tibus describenda. Ad ipsam enim pertinet liberus mansus cum dimidio, tercius denarius iuramentorum et cuiuslibet iudicati, tercius quoque denarius tabernarum, sutorum, carnificum et hortorum. Incole vero hereditatis eiusdem decimam manipulatim in campis et fertonem argenti usualis monete ratione census, iuxta consuetudinem aliarum villarum nostrarum, nobis successoribusque nostris in festo beati Martini [11 XI] annis singulis, prout eciam hucusque consueverunt, solvere perpetuo tenebuntur. Et quoniam iura Sredensia sunt nobis prorsus incognita, omnia iura, que commodum et honorem respiciunt dominorum, salva nobis et integra, tam in predicto sculteto quam in villis hereditatis iam dicte, reservamus. Datum Lovicz in vigilia beati Martini Confessoris anno Domini millesimo tricentesimo quinquagesimo septimo. In cuius rei testimonium et evidenciam pleniorum sigillum nostrum presentibus est appensum, presentibus honorabilibus viris dominis: Ottone preposito, Iohanne decano et Nicolao cancellario Gneznensibus<sup>4</sup>, Iazkone scolastico Lanciciensi<sup>5</sup> et Nicolao archidiacono Pczoviensi<sup>6</sup>, eciam canonicis Gneznensibus, et aliis plurimis fidedignis.

## 25

**Lokacja wsi Domkowice na prawie średzkim.**

Gniezno, 25 lipca 1358

*Jarosław arcybiskup gnieźnieński, za zgodą kapituły metropolitalnej, wydaje Janowi mieszczaninowi łowickiemu wieś arcybiskupstwa Domkowice (później Dąbkowice) w dystrykcie łowickim do lokowania na prawie średzkim, sprzedaje wspomnianemu za pewną sumę tamtejsze sołectwo, określając uposażenie i powinności sołtysa, przywileje i obowiązki osadników oraz własne rezerwacje (wreszcie zastrzegając ewentualne następstwo na sołectwie dla kuzyna Janowego Mikołaja).*

**Oryginał** nie znany.

**Kopia:** Gniezno, Arch. Archidiec., Kopiarusz 6 opisany przy dok. 2, k. 10—10v. Dok. skopiowano ok. 1531 r. Tytuł wpisu: Valle Domkovic clavis eiusdem [Lovicensis].

**Ekscerpt:** Wizytacje dóbr arcybiskupstwa, s. 124. Jest on fragmentem akt z 1511 r.

**Drukuję** w oparciu o kopię.

<sup>4</sup> Prałaci gnieźnieńscy: Otton prepozyt, Jan dziekan, Mikołaj kanclerz.

<sup>5</sup> Jacko prałat scholastyk łęczycki, kanonik gnieźnieński.

<sup>6</sup> Mikołaj prałat archidiacon pszczewski w diecezji poznańskiej, kanonik gnieźn.

In nomine Domini amen. Omnis calumnie via precluditur et omnis tunc ambiguitas tolli solet, cum id, quod agitur et debet stabile permanere, literarum testimonio cum annotatione testium, prout sapientum sanxit auctoritas, roboretur. Proinde nos Iaroslauus divina providencia sancte Gneznensis ecclesie archiepiscopus<sup>1</sup> notum facimus universis, tam presentibus quam futuris, ad quorum noticiam pervenerit scriptum presens, quod bona ecclesie nostre predictae ad ampliorem utilitatem, quantum suffragante Domino possumus, deducere cupientes, hereditatem nostram Domkovic<sup>2</sup> vulgariter nuncupatam, iacentem in districtu nostro Lovicensi, iure Theutonico, Sredensi videlicet, exposuimus ad locandum, prout in suis limitibus circumferencialiter est distincta, vendentes provido viro Ioanni civi nostro Lovicensi<sup>3</sup>, sub ratihabitione fratrum nostrorum, videlicet Capituli Gneznensis, sculteciam in eadem pro certa pecunie quantitate, dantes eidem Ioanni et suis liberis ac successoribus legitimis, nomine dicte scultecie, decimum mansum suum liberum, in longitudine et latitudine secundum quid mansi hereditatis predictae se poterint extendi [k. 10v], tercium denarium tabernarum, macellorum, ortorum, quotquot inibi locari poterint, tercium denarium iuramentorum et cuiuslibet iudicati per ipsum et suos liberos ac successores legitimis perpetuis temporibus tenenda et possidenda sive eciam vendenda, nostro tamen et nostrorum successorum de consensu. Decedente vero Ioanne prefato sive prole eius, tum Nicolaus nepos suus, filius Petri civis Lovicensis<sup>4</sup>, cum suis liberis et successoribus legitimis in dicta scultecia succedant ac ipsam hereditarie possidebunt. Ut autem ipsa hereditas eo celerius valeat collocari, omnibus et singulis incolis in dicta hereditate locatis vel locandis, a data presencium ad octo annos continue subsequendos, ab omnibus solucionibus, exactionibus et universis laboribus plenam et omnimodam concedimus libertatem, ita tamen quod de agris cultis et extirpatis, durante libertate, nobis decimam in campis manipulatim solvent. Elapsa vero libertate preacta, incole prescripte hereditatis, quilibet de suo manso, modium tritici, modium siliginis et modium avene ac fertonem argenti sive grossorum Pragensium nobis et nostris successoribus, in festo beati Martini Confessoris [11 XI] annis singulis, solvere tenebuntur. Ipse vero scultetus, qui pro tempore fuerit, rectori ecclesie, ubi divina audiet et ecclesiastica percipiet sacramenta, solvere decimam tenebitur perpetuo manipulatim in campis. Preterea idem scultetus nobis et nostris successoribus servire tenebitur, racione eiusdem scultecie, iuxta consuetudinem villarum ecclesie nostre, que iure Theutonico po-